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Abstrakt

V první části práce je nastíněn společensko-historický i literárně historický kontext.

Jádrem je analýza tří románů a jedné knihy rad čtyř autorek druhé poloviny 19. století,

která je zaměřena na konstrukt modelové čtenářky, pro kterou byla díla napsána.

Hlavním tématem je pak rozbor detailu plesu nebo taneční zábavy v rámci jejich vlivu

na život dospívající dívky, vymezení a popis fungování tzv. sňatkového trhu a jeho

proměňující se vztah k ženině svobodné volbě povolání. Na podkladě četby dalších

textů autorek byla dále sledována míra promítnutí ideového a postojového směřování

autorek do těchto čtyř analyzovaných textů.

Klí čová slova

Eliška Krásnohorská, Věnceslava Lužická, Sofie Podlipská, Teréza Nováková,

Svéhlavička, Růže stolistá, Lidské včely, Maloměstský román, dívčí román,

vychovatelský román, emancipace, čtenářka, sňatkový trh, manželství, zaměstnání,

povolání, 19. století.

Abstract

The socio-historical and literary-historical context is delineated in the first part of the

thesis. But the essence of the thesis is analysing of three novels and one book of advices

written by four female writers of the second half of 19th centrury. The analysis is

focused on construction of model female readers for which the books were written. The

main theme is analysis of detail of ball or dance event in their influence on the life of

teenage girls, the definition and description of how the marriage market works and its

changing relationship with the woman's free choice of profession. Based on readings of

other texts of the four female authors we followed the extent of projection of ideological

orientations and attitudes of the writers into these their analyzed texts.
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educative novel, emancipation, female reader, marriage market, marriage, occupation,
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Úvod
„[Plesy] bývaly jakýmsi vysokým učením života, trvajícím dvě, nanejvýše tři léta,

a končícím buď doktorátem manželství, nebo propadnutím do věčného stínu

staropanenství.“1

„Je to tak divné ty plesy. Nejsou to pouhé taneční zábavy, jak jsem dříve myslela.

Nikoli, jsou to jakési trhy, kde každý vystavuje sebe na obdiv.“2

Vzpomínky z deníků dvou životních přítelkyň Anny Lauermannové-Mikschové

a Marie Červinkové-Riegrové nesou svědectví o tom, v jaké společenské pozici se

nacházely měšťanské ženy až do konce 19. století, na jehož zejména poslední čtvrtinu

zaostřuje tato práce. Protože vdát se, stát se manželkou, matkou a hospodyní, byla

celospolečensky uznávaná měšťanská konvence, pevně zakotvený a neměnný hlavní

životní cíl pro ženu, o jehož dosažení měla usilovat. Ostatně, než se dověděla o své

bolestivé, doživotní a dědičné chorobě jedna z nejprogresivnějších autorek a aktivistek

za českou ženskou otázku své doby, kritička a libretistka Eliška Krásnohorská, měla

manželství a mateřství za „nejobvyklejší, přirozené povolání ženské“ 3. Kvůli nemoci se

toho musela racionálně vzdát. To ji jednak předurčilo k intelektuální dráze, jednak

odsoudilo k tomu, aby snášela jedovaté poznámky vzdělaných mužů i literátů, kteří

v nich sahali pro to, co bylo nejvíce po ruce, dáno tradicí – hned na jazyku, totiž snažili

se ji urazit akcentací jejího staropanenství a v důsledku toho její neerotičnosti či

odmítání literární erotiky.

Život slečen ze středních a vyšších městských tříd, u nichž platilo pravidlo dostat

se sňatkem na úroveň jí vyšší, byl nalinkován. Jejich matky je hleděly co nejdříve a co

nejlépe provdat. Šlo o ostře sledovaný a hodnocený společenský kredit, v druhé řadě

stál ekonomický zájem – neprovdaná žena, pro niž v té době nebylo zaměstnání, kvůli

čemuž nepřinášela nic do rodinného rozpočtu, mohl být problém, zátěž. Aby se tomu

předešlo, byly za tím účelem pořádány hony na ženichy. Expresivní pojmenování

1 Sak, R.: Salon dvou století. Anna Lauermannová-Mikschová a její hosté. Paseka, Praha/Litomyšl 2003,
s. 30.
2 Cit. podle Šimůková, A.: Statut, odpovědnost a láska: vztahy mezi mužem a ženou v české měšťanské
společnosti v 19. století. Český časopis historický 95, 1997, č. 1, s. 55-107
3 Ze vzpomínek Elišky Krásnohorské. Krejčí, K. (ed.), Praha, Československý spisovatel 1950, s. 74.
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souboru aktivit, na jehož konci bylo uzavření manželství, nevzniklo bez

objektivní příčiny. V české měšťanské společnosti fungoval sňatkový trh4, který měl

daná pevná a propracovaná pravidla. Odchýlit se od této konvence nebylo žádoucí a

s ohledem na následky ani snadné.

Hlavním dějištěm, kde se rozehrával sňatkový trh, byly organizované

společenské akce, bály, merendy, které byly pořádány zejména v zimních měsících,

v letní sezóně to pak byla společenská setkání na letních sídlech mimo město, která

měly hlavně movitější měšťanské rodiny, dále pak výlety do přírody nebo korza - platila

spíše pro města. Specifickým prostředím pro korza a společenský život vůbec byla pak

města lázeňská.

Charakter společenského života se měnil v důsledku proměňování české

společnosti. Silně se v něm odrazil vlastenecký duch vrcholícího národního obrození,

projevil se v něm revoluční rok 1848 a jeho důsledky. Výrazně se pak měnil a

diferencoval koncem 50. let 19. století a v desetiletích následujících. Na změnu těch

společenských akcí, které měly fungovat jen coby prodejní místo českých panen, měl

zásadní vliv vývoj tzv. ženské otázky. A opačně. Instrumenty, s nimiž bojovníci a

bojovnice za práva žen dosahovali/y vytyčených cílů, nutně musely stavu společnosti i

jejím proměnám podléhat a přizpůsobovat se jim, popřípadě se vůči nim vymezovat.

Nástrojem u českých emancipistek a emancipistů/feministů nejoblíbenějším a nejhojněji

využívaným byl text. Ať se již jednalo o články do novin a časopisů, pronášené naučné

přednášky nebo beletrii.

A právě (kritickou) literární reflexí společenského života, zasazením této

konkrétní situace – plesu, merendy, společenských setkání – do beletristického textu,

tím, jak je v něm konstruována a jak je použita vzhledem k záměru autora, se zabývá

tato práce. Z výsledků analýzy momentu, kdy se ve fikčním světě tří románů a jedné

knihy rad pro dívky dostane na zobrazení společenské akce, se pokusíme vyabstrahovat

základní princip názorového směřování textu či autorské strategie. Na konci by se mělo

ukázat, zda způsob autorova vypořádání se s detailem plesu a okamžikem tance

koresponduje, či nikoli s celkovým charakterem textu a jeho zamýšleným účinkem,

který měl text na čtenáře mít.

4 Šimůnková, A.: Statut, odpovědnost, láska…
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Na samém počátku boje za ženskou otázku v 19. století však bylo několik

komplikací, které bylo nutné postupně a mnohdy s obtížemi odstranit. Jejich

nadřazeným jménem byla konvence patriarchální společnosti. Život ženy měl pevná

pravidla od narození, přes vzdělání, po výběr partnera, vstup do manželství, mateřství a

nabytí role hospodyně. Pod dohledem byl i její volný čas. Podstatou ženských snah bylo

osvobození ženy z područí. Ženy se začaly hlasitěji hlásit o svá práva. Ruku v ruce

s právem na vzdělání, právem na svobodnou volbu povolání a volbu partnera

požadovaly také právo na organizaci volného času, právo na knihu, na četbu

volnočasovou i studijní. Přístup k literatuře, nositelce a šiřitelce vzdělání, byl ženám do

té doby zapovězen5, nebo alespoň „koniášsky“ omezován6. Z knih mohly ženy totiž

čerpat „závadné a nebezpečné“ myšlenky, které se mužům rozhodně nehodily.

Z hlediska šíření ženských zájmů skrze literaturu byl nejprve problém s tím, že

dívky a ženy nečetly téměř vůbec, pak s tím, že neměly co číst. Prudérní a konzervativní

muži, ale i ženy, varovali před zhoubnými texty. Problematický byl i již zmíněný

fenomén volného času, jehož existence nebyla samozřejmá. Žena, která na sňatkovém

trhu ulovila ženicha, provdala se, rodila děti a starala se o chod domácnosti, zatímco

muž vydělával, musela být celý den vytížená. Za nejzhoubnější byla považována

zahálka a nečinnost. A právě četba byla mnohdy do této kategorie začleňována.

Vyšívání a pletení bylo nezávadné, četba byla problematická, zejména pro to, co bylo

čteno.7


[…]


li Vyšší dívčí školu, měly sice dobrou znalost jazyků, byly hudebně zdatné, nicméně

mohly skončit maximálně jako soukromé učitelky či vychovatelky. Mimo tuto nabízecí

funkci byla závadná i nečeská atmosféra, která na podobných plesech a zábavách

panovala. Tu důkladně popsala v Maloměstském románu právě Nováková, která ho

situovala do 60. let 19. století. Světlá s ní v tomto souhlasila. Přitom o 25 let dříve bylo
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pořádání plesů, zábav, merend v národním vlasteneckém duchu nejen žádoucí, ale i

moderní. Ve vlasteneckém zápalu se tehdy ocitlo mnoho Čechů i Češek. Každý chtěl

pracovat a tvořit pro český národ, což mělo za následek, že byly vítány jakékoli literární

počiny, přestože nedosahovaly jiných kvalit, než toho, že vznikly česky, byly

pronárodní a v některých případech byly autorkami dokonce ženy. První skutečnou

spisovatelkou, která psala bez diletantských chyb, byla Němcová. Její tvorba se stala

prototypem ženského psaní. Po ní už neměl být na amatérismus, který byl tolerován jen

díky jeho češství, prostor. Přesto se muselo čekat až na Světlou, než se na ženské

literární scéně objevil další talent. Aby ten vyniknul, musel vyčnívat nad masu. V 80.

letech proti nekritickému nadšení, kterého se dostávalo píšícím ženám, vystoupila

Krásnohorská. V různých podobách a s různým záměrem však přetrvávat nepřestane.

Co nepřetrvalo, je odkaz Lužické a Podlipské. Ta má v učebnicích místo

maximálně v rámci hesla Karolina Světlá coby položka sestra.144 Nováková se od

učebnic dostane, více však než Maloměstským románem spíše svými pozdějšími

romány, Krásnohorské bývá věnováno prostoru více, zejména jako libretistce. Kategorie

dívčích románů stojí mimo kánon.145 Přesto se však Svéhlavičce dostalo opětovného

vydání v roce 1968 i 2001. Jistě tomu napomáhá i žánr dívčího románu. Krásnohorská

do něj neprosadila své vychovatelské tendence a názory, které v případě ostatních tří

autorek aplikovány jsou, ale mají omezenou časovou platnost. Co bylo aktuální tehdy,

nemusí být aktuální pro dnešního čtenáře. Na rozdíl od rozverné Svéhlavičky, jež byla

vedle snahy vytvoření původního českého románu pro dívky napsána za účelem bavit.

To může i dnes.

A konečně to, jak se jednotlivé autorky vypořádaly s realitou společenských

událostí, plesů, zábav, merend a letních výletů coby kulisami sňatkového trhu, přesně

kopíruje ideologické založení i zkušenost každé z nich. Odmítnutí a kritika nabízení a

prodávání dívek na sňatkovém trhu však všechny autorky spojuje. Nováková zasadila

svou hrdinku do společnosti, v níž byla vždy hvězdou. Lehkomyslnost, povrchnost,

nedostatek pokory, odrodilství a záliba v zábavách a koketerii se jí nakonec staly

144 Heslo Lužická či rodným jménem Srbová se nedostalo například ani do České literatury od počátků
k dnešku autorů Lehára, Sticha, Janáčkové a Holého. Tamtéž je Podlipská na dvou místech zmíněna jako
sestra, jednou jako blíže nespecifikovaná adresátka dopisů Jaroslava Vrchlického.
145 Absenci těchto autorek v učebnicích literatury by lehce mohla odstranit samostatná kapitola věnovaná
ženskému hnutí druhé poloviny 19. století. Bez zbytečně nadměrného rozsahu a bez podezření dostat do
učebnic feministickou tématiku.

66

osudnými. Krásnohorská nechala dospívající Zdenku prožít první nezávazný ples. Tím,

že okamžik plesu propojila s úmrtím nejmladší a nejmilovanější spolužačky, dala

hrdince poznat jiný žebříček hodnot než pouze zábavu. Podlipská zcela přepólovala

marnivou a lehkovážnou hrdinku Pavlu. Na samém začátku si bezstarostně ukrajuje ze

zábav, když je vystavena existenčním potížím, pomýšlí na zajištění sňatkem. Byť si je

vědoma nedostatečné školní a praktické průpravy, rozhodne se pro poctivou práci.

Nakonec se pak může vdát bez ohledu na ekonomické poměry vlastní i budoucího

partnera. Nejkonzervativnější Lužická omezuje účast dívek na tanečních zábavách na

minimum a hledí jí vštěpit vlastnosti mírnosti, poslušnosti, skromnosti a cudnosti, jež

byly pro středostavovskou měšťanskou dívku po celé 19. století žádoucí.

……

Paradoxem zůstává realita (ne)manželského statutu jednotlivých autorek. Žádná z nich

nežila v ideálu, který ve svých dílech vytvářely coby návodný a doporučený.

Krásnohorská se nevdala nikdy (téma staropanenství otevřela až v posledním dílu

tetralogie Svéhlavička babičkou), Podlipská ovdověla několik let po svatbě. A právě

památce manžela věnovala svou první větší práci (Listy staré vychovatelky). Lužická,

jež považovala život mimo manželství, tedy i vdovství, za neplnohodnotný a neženský,

nastoupila dlouhou dráhu redaktorky, spisovatelky a aktivistky také až po smrti manžela

a po přesídlení do Prahy. Navíc profese, které Lužická vykonávala, zdaleka nebyly

těmi, jež sama pro dívky ve svých dílech vymezila. Jen manželství Novákové mělo

delšího trvání, zato však během něj prožívala bolest ze ztráty šesti ze sedmi dětí i

manžela. V kontextu životních údělů autorek může být jejich preskriptivní tvorba

vnímána více než jako odraz skutečnosti, tak spíš představa ideálu, návod a ideální

možnost…
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