Vyjádření vedoucí práce Evy Šimkové Úloha tanečních zábav, merend a jiných společenských událostí

v životě české měšťanské ženy 19. Století

Bakalářská práce Evy Šimkové se soustředila na téma oblíbené a důležité činnosti českých mladých žen

19. Toletí, které je pomáhaly uvádět do společnosti a získávat své místo na „sňatkovém trhu“ v pracích

předních českých angažovaných žen Sofie Podlipské, Věnceslavy Lužické Srbové, Elišky Krásnohorské,

které ani tak nedělil věk, jako názory na ženské vzdělávání, věřejné aktivity a domácí povinnosti.

Studentku jistě zlákal k tomuto tématu jistě i určitá líbeznost a barvotiskovost , ačkoliv od samého

počátku její práce bylo zřrjmé, že téma to vlastně ní vůbec jen „zábavné“. Eva Šimková si své téma

zvolila samostaně a na jejím přístupu by lo vždy sympatické, jí práce nikdy nepřestala zajímat, i když se

musela ke svému textu mnohokrát vracet. Téma si zvolila široké, které se postupně modifikovalo z více

historického zaměření k literárnějším pohledu. Přesto zůstal převažující historický pohled, který

překrývá částěčně literárnost textů, která by mohla být více analyzována, ale i tak se práce značně

rozrostla.

Studentka dobře pracuje se sučasnými historickými pracemi, jejichž metodologii dokáže bystře

uchopovat a využivat ke svému prospěchu. Je třeba ocenit, že ji dnes již rozsáhlá literatura o ženském

hnutí 19. Století nezahltila , že ji dokázal kriticky využít.Dobré znalosti sekundárních zdrojů ji také

pomáhají udržet koncentrovaný úhel pohledu. Často se během psaní práce studentka nechávala svést

jako čtenářka, a pevný historický kontext ji ale dokázal udržet u meritu věci.

Vlastní analýzy čtyř textů Lidské včely od Sofie Podlipské, Svéhlavička Elišky Krásnohorské, Maloměstský

román Terézy Novákové a výchovného „nebeletristického“ spisu Růže Stolistá V. Lužické Srbové, jsou

živé a někdy ještě místy příliš popisné. Eva Šimková se však statečně s touto obtíží poštěla do křížku.

Anylýzy jsou zřetelé a je z nich vidět, jak zásadní téma zábava, tanečky, merendy byly a jak podstatnými

proměnami musela žena v 19. století procházet. „Zábavné“ v práci Evy Šimkové se stalo klíčem

k pochopení dynamiky emancipace, která nebyla jen na povrchu , ve struktuře jednání a chování nebo

v zákonech, ale zasahovala i možnosti žen jako spisovatelek. I přes občasné sklouzávání k poněkud

novinářské manýře, nejde o práci banální a bezútěšně prázdnou. Naopak.

Doufám, že Evě Šimkové její práce nad bakalářskou prací ještě mnoho poslouží.

Doporučuji k obhajobě.

Doc. Libuše Heczková